ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Краснодарский край, г. Новороссийск 16 июля 2020 года

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего – судьи Гетманенко С.А.,

при участии: государственных обвинителей – старших помощников прокурора г. Новороссийска Нечаевой А.Ю. и ФИО1, 

подсудимой ФИО3, ее защитника адвоката Бабенко А.В., представившего удостоверение № 5880 и ордер № 224046, 

при секретаре Халиковой Э.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении –

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> края, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей полное среднее образование (11 классов), не замужем, имеющей малолетнего ребенка ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., трудоустроенной 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу с 26.02.2019 г.,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

(1) ФИО3 совершила преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившееся в совершении умышленных действий этим лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производного N–метилэфедрона, 08 февраля 2019 года, примерно в 12 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания: 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действии, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя принадлежащий ей телефон «Apple iPhone 6S» и зарегистрированный на сайте 

<

данные изъяты> идентификационный номер № вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующим № магазина 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотического средства бесконтактным способом путем «тайниковых закладок», в крупном размере, распределив между собой преступные роли.

В соответствии с возложенной на ФИО3 преступной ролью, последняя должна была получать наркотическое средство от неустановленного лица, использующего идентификационный номер № магазина «

<

данные изъяты> зарегистрированного на сайте 

<

данные изъяты>», определять тайные места на территории города Новороссийска Краснодарского края для закладки в них наркотических средств, информировании неустановленного лица о местах нахождения «тайниковых закладок» с наркотическим средством, тем самым подготовке его для последующего совместного незаконного сбыта. 

Роль неустановленного лица, имеющего идентификационный номер № магазина «

<

данные изъяты>, зарегистрированного на сайте 

<

данные изъяты> заключалась в поиске источника приобретения наркотического средства, его незаконном приобретении, передаче наркотического средства ФИО3 бесконтактным способом через «тайниковую закладку» в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемого наркотического средства, приискивании покупателей наркотического средства, приеме заказов от потребителей наркотического средства, получения от них денежных средств за приобретаемое наркотическое средство в магазине «

<

данные изъяты>» и информировании покупателей после перечисления денежных средств о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическим средством. Для быстрого обмена информацией и связи между собой ФИО3 и неустановленное лицо использовали возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

08 февраля 2019 года, примерно в 20 часов 02 минуты, неустановленное лицо, использующее № магазина «

<

данные изъяты> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на принадлежащий ФИО3 телефон «Apple iPhone 6S» отправило сообщение с указанием местоположения «тайниковой закладки».

08 февраля 2019 года, примерно в 20 часов 10 минут, ФИО3, находясь у дома № 18 по улице Пионерской города Новороссийска Краснодарского края, во исполнение своей преступной роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, получила от неустановленного лица из находящейся по указанному адресу «тайниковой закладки» для дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотическое средство – производное N– метилэфедрона массой не менее 8,27 грамма, содержащееся в полимерном пакете, завернутом в искусственном листе. Полученное наркотическое средство ФИО3 в соответствии с отведенной ей преступной ролью стала незаконно хранить в правом переднем боковом наружном кармане куртки с целью дальнейшего сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. 

08 февраля 2019 года, примерно в 20 часов 20 минут, ФИО3 у дома № 18 по улице Пионерской г. Новороссийска Краснодарского края была задержана сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, и доставлена в отдел полиции Южного района Управления МВД России по городу Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>, где в помещении служебного кабинета № 7 в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 15 минут указанного дня, в ходе проведения ее личного досмотра в правом переднем боковом наружном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен и изъят искусственный лист, внутри которого находился сверток с полимерным пакетом красного цвета с клапан-замком с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № 647 от 25 марта 2019 года (со ссылкой на заключение эксперта № 361 от 20 февраля 2019 года) содержит в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона массой 8,27 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г относится к крупному размеру.

ФИО3 и неустановленному лицу не удалось довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления МВД России по г. Новороссийску.

(2) Кроме того, ФИО3 совершила преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное 3–(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил) индола, производное метилового эфира 3–метил–2–(1–пентил–1H–индазол–3–карбоксамидо) бутановой кислоты, производное N–(1–карбамоил–2–метилпропил)–1–(фенилметил)–1Н–индазол–3–карбоксамида, 08 февраля 2019 года, примерно в 19 часов 27 минут, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ей телефон «Apple iPhone 6S» и зарегистрированный идентификационный номер № на сайте 

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующим № магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты> направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем «тайниковых закладок», в крупном размере, распределив между собой преступные роли. 

Роль ФИО3 заключалась в незаконном получении наркотического средства от неустановленного лица, использующего № магазина 

<

данные изъяты> на сайте «

<

данные изъяты> определении тайных мест и закладке наркотических средств на территории г. Новороссийска Краснодарского края, информировании неустановленного лица о местах нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, тем самым подготовке его для последующего незаконного сбыта. 

Роль неустановленного лица, использующего № магазина «

<

данные изъяты> заключалась в поиске источника приобретения наркотического средства, его незаконного приобретения, передаче ФИО3 бесконтактным способом через «тайниковую закладку» в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемого наркотического средства, приискивании покупателей наркотического средства, приеме заказов от потребителей наркотического средства, получения от них денежных средств за приобретаемое наркотическое средство в указанном магазине на сайте 

<

данные изъяты>» и информировании покупателей после перечисления денежных средств о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами. Для быстрого обмена информацией и связи между собой ФИО3 и неустановленное лицо использовали возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Так, ФИО3 не позднее 19 часов 27 минут 08 февраля 2019 года, действуя согласно отведенной ей преступной роли, во исполнение единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, бесконтактным способом получила от неустановленного лица для дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотическое средство – производное 3–(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил)индола, производное метилового эфира 3–метил–2–(1–пентил–1H–индазол–3–карбоксамидо) бутановой кислоты, производное N–(1–карбамоил–2–метилпропил)–1–(фенилметил)–1Н–индазол–3–карбоксамида, массой не менее 0,86 грамма. Полученное наркотическое средство, ФИО3 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 27 минут 08 февраля 2019 года, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществила «тайниковую закладку» указанного наркотического средства в тайник, расположенный у дома № 11 по ул. Южной г. Новороссийска Краснодарского края, после чего 08 февраля 2019 года в период времени с 19 часов 27 минут до 19 часов 33 минут, используя принадлежащий ей телефон «Apple iPhone 6S» и зарегистрированный идентификационный номер № на сайте «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправила неустановленному лицу, использующему № магазина «

<

данные изъяты> сообщение с информацией и фотографией о месте нахождения «тайниковой закладки» наркотического средства.

26 февраля 2019 года в 15 часов 02 минуты неустановленное лицо совместно с ФИО3 указанное наркотическое средство незаконно сбыли ФИО7 (приговором Приморского районного суда г. Новороссийска от 29.07.2019 г. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за незаконное приобретение и хранение наркотических средств), использующему № сайта «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», который незаконно приобрел указанное наркотическое средство путем выбора ссылки «купить» на витрине продавца, использующего № магазина «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», после чего имеющиеся на виртуальном счете денежные средства были перечислены на лицевой счет магазина «

<

данные изъяты>, а ФИО7 в те же дату и время в автоматическом режиме пришло сообщение о месте нахождения указанной «тайниковой закладки» с наркотическим средством – производным 3–(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил) индола, производным метилового эфира 3–метил–2–(1–пентил–1H–индазол–3–карбоксамидо) бутановой кислоты, производным N–(1–карбамоил–2–метилпропил)–1–(фенилметил)–1Н–индазол–3–карбоксамида.

26 февраля 2019 года в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете № 310 Управления МВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, был обнаружен и изъят фрагмент искусственного листа, внутри которого находился сверток с полимерным пакетом с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 487 от 04 марта 2019 года, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3–(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил) индола, производное метилового эфира 3– метил–2–(1–пентил–1H–индазол–3–карбоксамидо) бутановой кислоты, производное N–(1–карбамоил–2–метилпропил)–1–(фенилметил)–1Н–индазол–3–карбоксамида, общей массой 0,86 грамма, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. относится к крупному размеру.

(3) Кроме того, ФИО3 совершила преступление – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – производное 3–(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил) индола, производное метилового эфира 3–метил–2– (1–пентил–1H–индазол–3–карбоксамидо) бутановой кислоты, не позднее 19 часов 51 минуты 08 февраля 2019 года, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ей телефон «Apple iPhone 6S» и зарегистрированный идентификационный номер № на сайте «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступила в предварительный сговор с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующим № магазина «

<

данные изъяты>», направленный на незаконной сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем «тайниковых закладок», в крупном размере, распределив между собой преступные роли. 

Роль ФИО3 заключалась в незаконном получении наркотического средства от неустановленного лица, использующего № магазина «

<

данные изъяты> определении тайных мест и закладке наркотических средств на территории г. Новороссийска Краснодарского края, информировании неустановленного лица о местах нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, тем самым подготовке его для последующего незаконного сбыта. 

Роль неустановленного лица, использующего № магазина «

<

данные изъяты> заключалась в поиске источника приобретения наркотического средства, его незаконном приобретении, передаче ФИО3 бесконтактным способом через «тайниковую закладку» в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемого наркотического средства, приискивании покупателей наркотического средства, приеме заказов от потребителей наркотического средства, получении от них денежных средств за приобретаемое наркотическое средство в указанном магазине на сайте «

<

данные изъяты>» и информировании покупателей после перечисления денежных средств о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами. Для быстрого обмена информацией и связи между собой ФИО3 и неустановленное лицо использовали возможности информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Так, ФИО3 не позднее 19 часов 51 минуты 08 февраля 2019 года, действуя согласно отведенной преступной роли, во исполнение единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, бесконтактным способом получила от неустановленного лица для дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотическое средство – производное 3–(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил) индола, производное метилового эфира 3–метил–2–(1–пентил–1H–индазол–3–карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,98 грамма. Полученное наркотическое средство ФИО3 в соответствии с отведенной ей преступной ролью незаконно хранила при себе для дальнейшего совместного незаконного сбыта. 

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО3, действуя согласно отведенной ей преступной роли, не позднее 19 часов 51 минуты 08 февраля 2019 года осуществила «тайниковую закладку» наркотического средства – производного 3–(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил) индола, производного метилового эфира 3–метил–2– (1–пентил–1H–индазол–3–карбоксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 0,98 грамма, в тайник, расположенный у дома № 43 по ул. Пионерской г. Новороссийска Краснодарского края, после чего в 19 часов 51 минуту 08 февраля 2019 года, используя принадлежащий ей телефон «Apple iPhone 6S» и зарегистрированный идентификационный № на сайте «www.nvspc.com» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», отправила неустановленному лицу, использующему № магазина «

<

данные изъяты> сообщение с информацией и фотографией о месте нахождения «тайниковой закладки» наркотического средства.

27 февраля 2019 года примерно в 11 часов 00 минут указанное наркотическое средство было неустановленным лицом совместно с ФИО3 незаконно сбыто ФИО8 (приговором Октябрьского районного суда г. Новороссийска от 14.05.2019 г. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, за незаконное приобретение и хранение наркотических средств), использующему № сайта «

<

данные изъяты> информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», который незаконно приобрел указанное наркотическое средство на размещенной витрине продавца, использующего № магазина «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем выбора ссылки «купить», после чего имеющиеся на виртуальном счету денежные средства были переведены на лицевой счет магазина «

<

данные изъяты>», а ФИО8, в те же дату и время в автоматическом режиме пришло сообщение о месте нахождения указанной «тайниковой закладки» с наркотическим средством – производным 3–(2,2,3,3– тетраметилциклопропанкарбонил) индола, производным метилового эфира 3–метил–2– (1–пентил–1H–индазол–3–карбоксамидо) бутановой кислоты.

27 февраля 2019 года в период с 12 часов 58 минут до 13 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, в принадлежащем ФИО8 автомобиле «ВАЗ 2105», государственный регистрационный знак «№», припаркованном у дома № 43 по ул. Пионерской г. Новороссийска Краснодарского края, было обнаружено и изъято два склеенных между собой искусственных листа с полимерным пакетом с веществом растительного происхождения внутри, которое согласно заключению эксперта № 494 от 06 марта 2019 года, содержит в своем составе наркотические средства – производное 3–(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил) индола, производное метилового эфира 3–метил–2– (1–пентил–1H–индазол–3–карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 0,98 грамма, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г. относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признала полностью, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, не признала, так как полагает, что ее действия по этому эпизоду должны быть квалифицированы как незаконное хранение наркотических средств, в связи с тем, что наркотическое средство предназначалось не для сбыта, а для личного употребления, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Несмотря на изложенную выше позицию подсудимой, ее вина в совершении всех инкриминируемых ей преступных деяний нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия и установлена следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами стороны обвинения.

(1) Вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 показал суду, что 08.02.2019 г. в отдел полиции была доставлена ФИО3, в ходе ее личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство метилэфедрон. Им было проведено оперативно-розыскной мероприятие – получение компьютерной информации из ее личного кабинета на сайте «Новоспайс», логин и пароль ФИО3 сообщила сама добровольно. В личном кабинете была соответствующая переписка с непосредственным работодателем магазина «

<

данные изъяты> Результаты оперативно-розыскных мероприятий были распечатаны и предоставлены соответствующим образом к материалам уголовного дела. При осмотре телефона им было установлено, что на сайте открывается личный кабинет, магазин «

<

данные изъяты> в нем имеется адрес закладки. При этом участвовали представители общественности. Эти документы были впоследствии предоставлены следствию, распечатаны с фотографиями, с переписками. Были установлены конкретные факты совершения закладок с наркотическими средствами. 

Свидетель Свидетель №2 показал суду, что он является оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску, в феврале 2019 года он совместно со своими коллегами ФИО11 и Свидетель №3 проводил мероприятия, направленные на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. На ул. Пионерской г. Новороссийска они обратили внимание на ранее незнакомую им гражданку ФИО3, которая по внешним признакам показалась подозрительной, ходила с телефоном и что-то искала. Они осуществили наблюдение за ней. Спустя некоторое время они обратили внимание, что ФИО3 подошла к дому № 18 по ул. Пионерской, покопалась в кусте или в земле, что-то нашла и положила в карман. Это происходило в темное время суток. Они подошли к ФИО3, представились, предложили пройти освидетельствование на состояние опьянения, она согласилась. После этого она испугалась, начала вырываться, пыталась убежать. Они ее задержали, доставили в отдел полиции Южного района УМВД России по г. Новороссийску. В отделе полиции был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом. После этого упаковали все, изъяли телефон марки «Айфон». При проведении личного досмотра ФИО3 присутствовали понятые женщины. 

Свидетель Свидетель №3 показал суду, что является оперуполномоченным, 08.02.2019 г. им совместно с сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Новороссийску проводились мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Ими было обращено внимание на гражданку по ул. Пионерской г. Новороссийска, которая вела себя подозрительно, озиралась, в ее руках находился мобильный телефон. Ими было принято решение сконцентрировать на ней внимание, далее она подошла к участку местности, нагнулась, подняла что-то, положила себе в куртку. Они подошли, представились, показали служебные удостоверения, предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. ФИО3 согласилась, однако потом предприняла попытку к бегству и была задержана. Затем она была доставлена в отдел полиции Южного района УМВД России по г. Новороссийску для проведения ее личного досмотра и составления административного материала. В результате личного досмотра был обнаружен искусственный лист, в котором был сверток, фольгированный сверток и полимерный пакет с порошкообразным веществом, также был изъят мобильный телефон, принадлежащий ФИО3 У них возникли вопросы по поводу массы обнаруженного вещества, визуально выглядело много, будто не для разового потребления. Они задали вопрос, ФИО3 пояснила, что собиралась распространять наркотические средства. ФИО3 показала в телефоне, как все происходит, показала переписки с магазином, на котором распространяются наркотические средства, добровольно дала эту информацию. 

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Новороссийску. 08 февраля 2019 года он совместно с оперуполномоченными Свидетель №3 и Свидетель №2 находился около дома № 18 по ул. Пионерской г. Новороссийска, где ими была замечена девушка, личность которой была установлена позже в отделе полиции, данной гражданкой была – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО3 своим поведением обратила на себя их внимание, она часто озиралась по сторонам, не выпуская мобильный телефон из рук и одновременно что-то искала около дома. Они приняли решение установить визуальное наблюдение за прилегающей к дому территорией и за действиями ФИО3, которая примерно в 20 часов 10 минут подошла к тротуару с дикорастущими травянистыми насаждениями, около дома № 18 по ул. Пионерской г. Новороссийска Краснодарского края, наклонилась и что-то рукой подобрала с земли, затем рассмотрела и положила в правый передний боковой наружный карман куртки надетой на ней. Он предположил, что таким образом ФИО3 достала из места «тайниковой закладки» наркотическое средство. После чего, он совместно Свидетель №2 и Свидетель №3 принял действия, направленные на установление личности ФИО3, а также установления всех обстоятельств. Они подошли к ФИО3 и предъявили служебные удостоверения, после чего представились. Далее, выдвинули законное требование сотрудника полиции о предоставлении ФИО3 документов удостоверяющих личность, на что она ответила, что каких-либо документов при ней не имеется. Своим поведением ФИО3 вызывала подозрение в употреблении наркотических средств, ей было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что ФИО3 ответила согласием, но затем стала убегать и на неоднократные требования остановиться, не реагировала, тем самым пытаясь скрыться, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. С целью пресечения противоправной деятельности ФИО3 и изъятия из незаконного оборота находящегося при ней наркотического средства, психотропных веществ или иных предметов, запрещенных к гражданскому обороту, было принято решение о ее задержании и доставлении в отдел полиции, для проведения личного досмотра. ФИО3 была задержана и доставлена в отдел полиции Южного района УМВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

...>, для оформления административных материалов и проведения личного досмотра. При проведении личного досмотра ФИО3 был обнаружен и изъят искусственный лист зеленого цвета, внутри которого находился сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри него был фольгированный сверток, внутри которого полимерный пакет с клапан-замком красного цвета с порошкообразным веществом. Также в правом переднем боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Apple iPhone 6S» в корпусе розового цвета сим-картой «Мегафон». После произведенного досмотра изъятое было упаковано в два полимерных пакета и опечатано надлежащим способом.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что она проходит службу в органах внутренних дел. 08 февраля 2019 года она была приглашена сотрудниками ОНК УМВД России по г. Новороссийску с целью проведения личного досмотра ФИО3, которая была задержана за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, после чего доставлена в отдел полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>. Для проведения личного досмотра были приглашены двое понятых, ФИО13 и Свидетель №4 Перед началом личного досмотра ею были разъяснены понятым их права и обязанности, а также ФИО3 были разъяснены ее права и порядок производства личного досмотра, а также оформления административных материалов. Перед началом личного досмотра ФИО3 был задан вопрос о том, имеются ли при ней наркотические средства, сильнодействующие вещества или предметы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО3 ответила, что таковых при себе не имеет. В ходе производства личного досмотра ФИО3 в правом переднем боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен искусственный лист зеленого цвета, скрепленный и сложенный между собой, внутри него находился сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный с клапан-замком красного цвета с порошкообразным веществом внутри. Все обнаруженное было изъято и упаковано. В кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Apple iPhone 6S», IMEI – код устройства: №.

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 08.02.2019 г. она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО3, доставленной в отдел полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

...>, в служебном кабинете № 7. Кроме нее при личном досмотре ФИО3 присутствовал второй понятой Свидетель №4 До начала личного досмотра ФИО3 всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО3 сотрудником полиции ФИО17 в правом переднем боковом кармане куртки был обнаружен искусственный лист, внутри которого находился сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился фольгированный сверток с полимерным пакетом с линейным замком и полосой красного цвета с порошкообразным веществом и мобильный телефон «iPhone 6S». Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО3 предметы были изъяты и упакованы. 

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 08.02.2020 г. она принимала участие в качестве понятой при проведении личного досмотра ФИО3, в ходе которого был обнаружен искусственный лист, внутри которого находился сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился фольгированный сверток с полимерным пакетом с линейным замком и полосой красного цвета с порошкообразным веществом и мобильный телефон «iPhone 6S». Свидетель Свидетель №4 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО13 

Из показаний ФИО4, данных ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой с участием защитника с соблюдением норм УПК РФ, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что с конца 2017 года она эпизодически употребляет наркотические средства и является наркозависимым лицом. С целью приобретения наркотических средств в конце 2017 года она начала пользоваться сайтом 

<

данные изъяты>». В январе 2019 года на сайте «

<

данные изъяты> в личном кабинете покупателя ей написал продавец под именем «

<

данные изъяты> и предложил поработать, за что она будет получать бесплатно наркотические средства для личного употребления. От нее требовалось раскладывать «тайниковые закладки» с наркотическими средствами в г. Геленджике Краснодарского края. Она согласилась, чтобы получать наркотические средства бесплатно для собственного употребления. После этого, продавец ей прислал сообщение с адресом «тайниковой закладки», в которой находилось наркотическое средство «соль», описание: «Геленджик, ул. Циолковского д. 46, у торца дома под деревом, 11 палочек», она забрала данное наркотическое средство и по условию продавца должна была в ближайшее время сделать 11 тайниковых закладок, однако она обманула продавца и данное наркотическое средство употребила лично, путем курения. 08.02.2019 г. примерно в 12 часов 00 минут она находилась у себя дома по адресу: 

<

...>, где на ее мобильный телефон «iPhone 6S» на сайте «

<

данные изъяты>», в личные сообщения написал продавец «

<

данные изъяты>, предложил отработать долг за наркотическое средство, она согласилась, чтобы снова путем обмана бесплатно получить наркотические средства лично для себя. Примерно в 15 часов 00 минут 08.02.2019 г., продавец прислал ей адрес с описанием места нахождения «тайниковой закладки», а именно: «Новороссийск, ул. Южная 21» и фотографию места, где находилось наркотическое средство «спайс», после чего она отправилась в г. Новороссийск. Прибыв по указанному адресу, она не обнаружила «тайниковую закладку». После чего, в тот же день примерно в 20 часов 00 минут «

<

данные изъяты>» прислал ей еще один адрес с фотографией, где находилось наркотическое средство «соль», которое она забрала для личного употребления. Примерно в 20 часов 10 минут 08.02.2019 г. она обнаружила указанное наркотическое средство в искусственном листе дерева, как было указано в описании в сообщении от продавца под именем «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...> возле дома 18. В это время к ней подошли ранее не знакомые мужчины, которые представились сотрудниками полиции, показали при этом свои служебные удостоверения и попросили ее предоставить документы удостоверяющие личность, которых у нее не было с собой, после чего они заподозрили, что она находится в состоянии наркотического опьянения и предложили ей пройти медицинское освидетельствование на предмет установления факта опьянения, на что она согласилась. Однако сразу же после этого она испугалась и попыталась скрыться от сотрудников полиции, начала убегать, после чего сотрудники полиции ее задержали. 

Кроме того, вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

– Протоколом личного досмотра от 08.02.2019 г., согласно которому в ходе личного досмотра ФИО3 в кабинете № 7 ОП (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску, расположенном по адресу: 

<

...>, в правом переднем боковом наружном кармане куртки, надетой на ней, был обнаружен искусственный лист зеленого цвета, внутри которого находился сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с клапан-замком красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета. В правом переднем боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен мобильный телефон «Apple iPhone 6S», IMEI: № (т.д.1, л.д.17-19);

– протоколом изъятия вещей и документов от 08.02.2019 г., согласно которому у ФИО3 были изъяты предметы, обнаруженные в ходе личного досмотра - искусственный лист зеленого цвета, внутри которого находился сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился фольгированный сверток, внутри которого находился полимерный пакет с клапан-замком красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон «Apple iPhone 6S», вместе с извлеченной из него сим-картой (т.д.1, л.д.20-21);

– заключением эксперта № 361 от 20.02.2019 г., согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 08.02.2019 г. при личном досмотре ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 8,27 грамма, масса вещества по окончанию экспертизы составила 8,26 грамма (т.д.1, л.д.40-42);

– заключением эксперта № 647 от 25.03.2019 г., согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 08.02.2019 г. при личном досмотре ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 8,26 грамма, первоначальная масса наркотического средства составляла 8,27 грамма (т.д.1, л.д.185-187);

– протоколом явки с повинной от 09.02.2019 г., согласно которому ФИО3 добровольно сообщила о том, что 08.02.2019 г. на сайте «новоспайс» она получила наркотическое средство «соль» с целью сбыта. Около 20 ч 10 мин 08.02.2019 г. она находилась по адресу: 

<

...>, где должна была забрать наркотическое средство. После того, как она забрала наркотическое средство, ее задержали сотрудники полиции (т.д.1, л.д.57-58);

– протоколом осмотра предметов и документов от 30.12.2019 г., согласно которому были осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности «Получение компьютерной информации», а также заключение эксперта № 17/2-636-э по результатам проведенной компьютерной судебной экспертизы мобильного телефона «Apple iPhone 6S», изъятого у ФИО3 В ходе осмотра получены сведения о посещении ФИО3 сайта 

<

данные изъяты> с использованием идентификатора «№» (кабинет курьера), сведения об осуществленных тайниковых закладках наркотических средств, сведения о переписке с лицом, использующим идентификатор «№» магазина «

<

данные изъяты>». Содержание переписки с указанным неизвестным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свидетельствует о том, что ФИО3 постоянно вела с ним переписку о получении более крупных партий с наркотическими средствами, которые необходимо было раскладывать по частям на территории г. Новороссийска и г. Геленджика, например сообщения от «№» следующего содержания (где «сп» и «ск» это наименование наркотических средств, эти сообщения относятся к 08.02.2019 г.: «Ну смотри, я тебе дам 5 листиков с сп, их в этом же районе быстренько раскидаете, и как только напишешь адреса, я дам тебе 10 палочек и 5 гр. ск в Геленджике», «За 5 сп откат не ставь. За палочки 300 р, а за то, что сама сделаешь из 5 гр, откат 500 р», «У меня тут спайс чел ждет, когда поставишь адреса, я на выбор один ему продам, если найдет, то отдам 5 гр». Сообщения от ФИО3: «Предлагаешь поехать за товаром в новорос для геленджика?», «давай в городе палки раскидаю скину адреса», «мне за листиками долго добираться», «Южная 11 со стороны пекарни на углу под табличкой», «Южная 17 прям под табличкой на земле», «Я сп не курю не переживай». Имеются сведения о пересылке подсудимой фотографий с местами сделанных ею тайниковых закладок с наркотическими средствами (т.д.3, л.д.107-250);

– протоколом проверки показаний на месте от 12.03.2019 г., согласно которому обвиняемая ФИО3 добровольно в присутствии защитника и понятых на месте преступления у дома № 18 по ул. Пионерской г. Новороссийска рассказала и показала, где она 08 февраля 2019 года обнаружила сверток, в котором находилось наркотическое средство (т.д.1, л.д.137-140);

– протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2019 г., согласно которому был осмотрен участок местности около дома № 18 по ул. Пионерской г. Новороссийска Краснодарского края, где ФИО3 08.02.2019 г. обнаружила наркотическое средство (т.д.1, л.д.168-171);

– протоколом осмотра предметов от 27.03.2019, согласно которому в ходе осмотра мобильного телефона «Apple iPhone 6S», изъятого у ФИО3, в памяти телефона была обнаружена информация о посещении интернет – сайта «nvspc.biz», в галерее телефона имеются изображения мест по адресам: 

<

...>, Пионерская, 

<

...>, а также изображения закладок наркотических средств. Эти сведения подтверждают причастность ФИО3 к незаконному распространению наркотических средств (т.д.1, л.д.174-175);

– протоколом осмотра предметов от 26.03.2019 г., согласно которому был осмотрен пакет с наркотическим средством, два склеенных между собой искусственных листа зеленого цвета, имитирующие листья деревьев (т.д.1, л.д.189-190);

– протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2020 г., согласно которому был осмотрен кабинет № 7 отдела полиции по обслуживанию Южного района Управления МВД России города Новороссийска, по адресу: 

<

...>, где был проведен личный досмотр ФИО3 (т.д.4, л.д.68-72);

– протоколом осмотра документов от 27.02.2019 г., согласно которому осмотрены материалы административного производства в отношении ФИО3, в ходе которого был проведен личный досмотр, обнаружено и изъято наркотическое средство и телефон (т.д.1, л.д.108-112);

– заключением эксперта № 17/2-636-э от 27.08.2019 г., согласно выводам которого в результате исследования памяти мобильного телефона «iPhone», изъятого у ФИО3, были получены сведения о посещении ФИО3 сайта 

<

данные изъяты> с использованием идентификатора «№» (кабинет курьера), сведения об осуществленных тайниковых закладках наркотических средств, сведения о переписке с лицом, использующим идентификатор «№ магазина «

<

данные изъяты> эти сведения были записаны на компакт диски (т.д.2, л.д.216-219);

– протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №2 и обвиняемой ФИО3 от 15.01.2020 г., согласно которому свидетель Свидетель №2 рассказал об обстоятельствах задержания ФИО3 08.02.2019 г., обнаружения при ней наркотического средства и телефона, проведения в отношении нее оперативно-розыскных мероприятий (т.д.4, л.д.82-86);

– протоколом очной ставки между свидетелем ФИО17 и обвиняемой ФИО3 от 15.01.2020 г., согласно которому свидетель ФИО17 рассказала об обстоятельствах проведения 08.02.2019 г. личного досмотра ФИО3, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство, а также мобильный телефон (т.д.4, л.д.95-97).

(2) Вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства ФИО7) подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он является потребителем наркотических средств. Наркотические средства он приобретал при помощи своего мобильного телефона, заказывая через интернет на сайте «

<

данные изъяты>». 26 февраля 2019 года он решил приобрести наркотическое средство, для этого зашел на страницу указанного сайта, для входа ввел свой логин и пароль, выбрал понравившуюся витрину с наркотическим средством, продавцом оказался магазин «

<

данные изъяты>. После чего, он со своего «Qiwi» кошелька перевел 1 000 рублей и нажал на вкладку «купить», после чего в автоматическом режиме в корзину поступило изображение местом нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством, с описанием: «ул. Южная. Клад в искусственном листе». Получив указанную информацию, он сразу же направился к данному месту. Примерно в 16 часов 05 минут 26 февраля 2019 года он подошел к адресу, указанному в сообщении, где поднял лист и положил в карман. После этого, к нему подошли сотрудники полиции, он был задержан и доставлен в отдел полиции, где в ходе его личного досмотра указанный сверток был изъят. За совершенное преступление он был осужден. 

Из показаний ФИО16, данных ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой с участием защитника с соблюдением норм УПК РФ, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что с конца 2017 года она эпизодически употребляет наркотические средства и является наркозависимым лицом. С целью приобретения наркотических средств в конце 2017 года она начала пользоваться сайтом «

<

данные изъяты>. В январе 2019 года на сайте «NVSPC», в личном кабинете покупателя ей написал продавец под ником 

<

данные изъяты>» и предложил поработать, за что она будет получать бесплатно наркотические средства для личного употребления. От нее требовалось раскладывать «тайниковые закладки» с наркотическими средствами в г. Геленджике Краснодарского края, она согласилась на данное предложение.

Кроме того, вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства ФИО7) подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

– Протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2019 г., согласно которому был осмотрен участок местности около дома № 11 по ул. Южная г. Новороссийска Краснодарского края, где ФИО3 была осуществлена тайниковая закладка наркотического средства (т.д.1, л.д.150-153);

– заключением эксперта № 487 от 04.03.2019 г., согласно выводам которого вещество растительного происхождения, массой 0,86 грамма, изъятое у ФИО7, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3–(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил) индола, производное метилового эфира 3–метил–2–(1–пентил–1H–индазол–3–карбоксамидо) бутановой кислоты, производное N –(1–карбамоил–2–метилпропил)–1–(фенилметил)–1Н–индазол–3–карбоксамида (т.д.2, л.д.108-112);

– протоколом осмотра предметов и документов от 30.12.2019 г., согласно которому были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности «Получение компьютерной информации», а также заключение эксперта № 17/2-636-э по результатам проведенной компьютерной судебной экспертизы мобильного телефона «Apple iPhone 6S», изъятого у ФИО3 В ходе осмотра были установлены посещения ФИО3 с помощью телефона сайта «www.nvspc.com», наличие переписки с пользователем с идентификационным номером «№ сведения об осуществлении ФИО3 на постоянной основе деятельности по распространению наркотических средств, в ходе переписки ФИО3 08.02.2019 г. в 19 часов 45 минут 22 секунды отправлено сообщение «Южная 11 со стороны пекарни на углу под табличкой». Эта информация совпадает с материалами, выделенными из уголовного дела, возбужденного по ч.2 ст.228 УК РФ, в отношении ФИО5 В ходе осмотра установлено, что скриншот с описанием места «тайниковой закладки» с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, приобщенный в качестве вещественного доказательства по уголовному делу № 11901030002000125 в отношении ФИО7, соответствует скриншоту № 33 с изображением места «тайниковой закладки» из материалов оперативно-розыскной деятельности «Получение компьютерной информации», проведенных в отношении ФИО3, также данный скриншот соответствует скриншоту, имеющемуся в мобильном телефоне «Apple iPhone 6S», изъятом у ФИО3 (т.д.3, л.д.107-124);

– заключением эксперта № 17/2-636-э от 27.08.2019 г., согласно выводам которого в результате исследования памяти мобильного телефона «iPhone», изъятого у ФИО3, были получены сведения о посещении ФИО3 сайта 

<

данные изъяты> с использованием идентификатора «№» (кабинет курьера), сведения об осуществленных тайниковых закладках наркотических средств, сведения о переписке с лицом, использующим идентификатор «№ магазина «

<

данные изъяты>», эти сведения были записаны на компакт диски (т.д.2, л.д.216-219);

– копией приговора Приморского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края от 29 июля 2019 года, согласно которому ФИО7 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, за незаконное приобретение наркотического средства производное 3–(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил) индола, производное метилового эфира 3–метил–2–(1–пентил–1H–индазол–3–карбоксамидо) бутановой кислоты, производное N –(1–карбамоил–2–метилпропил)–1–(фенилметил)–1Н–индазол–3–карбоксамида массой 0,86 грамма, приобретенное им в тайниковой закладке по адресу: 

<

...>, 26 февраля 2019 года (т.д.2, л.д.146-160).

(3) Кроме того, вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства ФИО8) подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он является потребителем наркотических средств, которые приобретает для личного употребления без цели сбыта через интернет, заказывая на сайте 

<

данные изъяты> 27 февраля 2019 года он решил заказать наркотическое средство, воспользовавшись своим мобильным телефоном «iPhone 6S», он зашел на сайт «

<

данные изъяты>», нашел вкладку магазина «

<

данные изъяты>», с идентификационным номером: №, увидел понравившееся ему наркотическое средство называемое «спайс», нажал на значок «купить», в автоматическом режиме списались денежные средства с его баланса, а в корзину поступил адрес места нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством «спайс», с описанием: «ул. Пионерская, д. 43, спиной к табличке адреса, через дорогу к качеле и лавочке. Клад под лавочкой в искусственном листе», с фотографиями данного места. Он направился к указанному в описании дому, где нашел 2 полимерных искусственных листа зеленого цвета, склеенных между собой, которые поднял и приоткрыл, чтобы убедиться в том, что внутри них лежит сверток из изоляционной ленты. Он предположил, что внутри листов находится наркотическое средство «спайс». Он взял искусственные листы со свертком внутри и пошел к своему автомобилю, где был задержан сотрудниками полиции, выбросил сверток на землю, что заметили сотрудники полиции и позже изъяли его. За совершенное преступление он был осужден. 

Из показаний ФИО16, данных ею на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой с участием защитника с соблюдением норм УПК РФ, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что с конца 2017 года она эпизодически употребляет наркотические средства и является наркозависимым лицом. С целью приобретения наркотических средств в конце 2017 года она начала пользоваться сайтом «

<

данные изъяты>». В январе 2019 года на сайте «

<

данные изъяты> в личном кабинете покупателя ей написал продавец под ником «

<

данные изъяты>» и предложил поработать, за что она будет получать бесплатно наркотические средства для личного употребления. От нее требовалось раскладывать «тайниковые закладки» с наркотическими средствами в г. Геленджике Краснодарского края, она согласилась на данное предложение.

Кроме того, вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства ФИО8) подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

– Протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2019 г., согласно которому был осмотрен участок местности около дома № 43 по ул. Пионерской г. Новороссийска Краснодарского края, где ФИО3 сделала закладку с наркотическим средством (т.д.1, л.д.162-165);

– заключением эксперта № 494 от 06.03.2019 г., согласно выводам которого вещество растительного происхождения, массой 0,98 грамма, изъятое у ФИО8, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3–(2,2,3,3–тетраметилциклопропанкарбонил) индола, производное метилового эфира 3–метил–2– (1–пентил–1H–индазол–3–карбоксамидо) бутановой кислоты (т.д.2, л.д.36-44);

– протоколом осмотра предметов и документов от 30.12.2019 г., согласно которому были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности «Получение компьютерной информации», а также заключение эксперта № 17/2-636-э по результатам проведенной компьютерной судебной экспертизы мобильного телефона «Apple iPhone 6S». При анализе материалов оперативно-розыскной деятельности и материалов, выделенных из уголовного дела № 11901030074000147, возбужденного по ч.2 ст.228 УК РФ в отношении ФИО8, было установлено, что скриншот с описанием места «тайниковой закладки» с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, подтверждающий факт приобретения наркотического средства ФИО8, соответствует скриншоту № 32 с изображением места «тайниковой закладки» и по описанию со скриншотом № 33 из материалов оперативно-розыскной деятельности «Получение компьютерной информации» по сайту «

<

данные изъяты>», проведенных в отношении ФИО3, данный скриншот соответствует скриншоту, имеющемуся в мобильном телефоне «Apple iPhone 6S», изъятом у ФИО3 (т.д.3, л.д.107-124);

– заключением эксперта № 17/2-636-э от 27.08.2019 г., согласно выводам которого в результате исследования памяти мобильного телефона «iPhone», изъятого у ФИО3, были получены сведения о посещении ФИО3 сайта 

<

данные изъяты> с использованием идентификатора «№» (кабинет курьера), сведения об осуществленных тайниковых закладках наркотических средств, сведения о переписке с лицом, использующим идентификатор «№» магазина «

<

данные изъяты>, эти сведения были записаны на компакт диски (т.д.2, л.д.216-219);

– копией приговора Октябрьского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края от 14 мая 2019 года, согласно которому ФИО8 был осужден по ч.2 ст.228 УК РФ, за незаконное приобретение наркотического средства (т.д.2, л.д.68-73).

Таким образом, вина подсудимой ФИО3 в приведенном объеме обвинения доказана совокупностью установленных и непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Суд, проверив в соответствии с положениями ст.87 УПК РФ, непосредственно исследованные доказательства, приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемых ей преступлений. Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

Доводы подсудимой и ее защитника о том, что обнаруженное при ее личном досмотре 08.02.2019 г. наркотическое средство было приобретено ею не для распространения, а для личного употребления, не принимаются судом, так как опровергаются сведениями, полученными в ходе осмотра ее телефона, согласно которым это наркотическое средство было предназначено для расфасовки и последующего сбыта. Переписка ФИО3, использовавшей для доступа на сайт www.nvspc.com идентификатор «№» (кабинет курьера) с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшим идентификатор «№ свидетельствует о том, что ФИО3 занималась незаконным сбытом наркотических средств, получая от лица под идентификатором «№» более крупные партии наркотических средств, затем раскладывала по различным адресам разовые дозы наркотических средств, получая при этом материальную выгоду (об этом также свидетельствует переписка, приведенная в приговоре выше – «За 5 сп откат не ставь. За палочки 300 р, а за то, что сама сделаешь из 5 гр, откат 500 р» и т.п.). О том, что обнаруженное у ФИО3 наркотическое средство предназначалось для последующего сбыта свидетельствует не только переписка, обнаруженная в телефоне ФИО3, но и масса наркотического средства – 8,27 грамма, тогда как масса разовой дозы наркотического средства была около 1 грамма (0,86 грамма у ФИО7, 0,98 грамма у ФИО8). В переписке ФИО3 с ее сообщником имеются сведения о пересылке подсудимой фотографий с местами сделанных ею тайниковых закладок с наркотическими средствами. 

Вина ФИО3 в совершении всех инкриминируемых ей преступлений неопровержимо доказана объективными доказательствами, главным образом – содержанием ее телефона, поэтому никаких сомнений у суда не вызывает. 

С учетом позиции государственного обвинителя, поддержавшего обвинение в полном объеме, исследованных в судебном заседании доказательств и установленных судом обстоятельств:

- действия ФИО3 подлежат квалификации по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившееся в совершении умышленных действий этим лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- действия ФИО3 по эпизодам незаконного сбыта наркотических средств ФИО7 и ФИО8 подлежат квалификации по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как она в каждом случае совершила незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В ходе судебного заседания поведение подсудимой ФИО2 адекватно происходящему, она не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, у суда не возникает сомнений в ее психической полноценности, в связи с чем по отношению к инкриминируемым деяниям ФИО3 следует считать вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории особо тяжких, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по всем инкриминируемым ей преступлениям не имеется. 

По месту жительства подсудимая ФИО3 характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, а также по всем инкриминируемым ей преступлениям на основании положений п. «г» и «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (выразившееся в предоставлении доступа к телефону и находящейся на нем информации), на основании ч.2 ст.61 УК РФ учитывает данные о состоянии ее здоровья (сахарный диабет 2 типа), данные о состоянии здоровья ее родителей и малолетней дочери, а также признание вины в совершенных преступлениях, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизодам незаконного сбыта наркотических средств ФИО7 и ФИО8) и раскаяние в содеянном.

При указанных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 не возможно без назначения ей наказания, связанного с изоляцией от общества. С учетом приведенных выше обстоятельств, характера и тяжести совершенных преступлений ФИО3 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Назначение наказания в виде лишения свободы является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенных преступлений, данным о личности ФИО3, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Суд полагает, что иные виды основных наказаний, в том числе принудительные работы, и нормы ст.73 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО3, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ. 

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст.64 УК РФ, не имеется.

С учетом данных о личности ФИО3 назначение ей дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд полагает нецелесообразным. 

Оснований к применению в отношении ФИО3 положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом установления смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, размер наказания ФИО3 за каждое из совершенных преступлений, подлежит назначению по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО3 за преступление, квалифицированное как покушение по ч.3 ст.30 УК РФ, при определении размера наказания подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимой, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Оснований для применения положений ст.82 УК РФ и для постановления приговора без назначения наказания не имеется. 

С учетом положений п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск не заявлен. Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению в порядке ст.131-132 УПК РФ при обращении заинтересованных лиц. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст.81 УПК РФ, согласно которым предметы, изъятые из оборота (наркотические средства) – подлежат уничтожению, письменные доказательства – хранятся при деле, телефон, использовавшийся как средство для совершения преступления – подлежит конфискации.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 9 (девять) месяцев;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотических веществ ФИО7) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотических веществ ФИО8) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет.

По правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии с положениями ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время ее содержания под стражей с 16 января 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- материалы оперативно-розыскной деятельности, административные материалы, CD-диски – хранить при уголовном деле;

- наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- мобильный телефон марки «Apple iPhone 6S», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городу Новороссийску – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение 10 дней, а осужденной ФИО3 в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись